
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  
 

Nr.  Reg.  Gen.   394   del   29/10/2019 

Nr.   101  del    29/10/2019  Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Riqualificazione dello spazio urbano di Piazza Pertini adiacente la scuola 

Materna (creazione parchi giochi inclusivi). 

  – Progetto esecutivo -  
Approvazione in linea tecnica amministrativa Progetto   

 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

 

Premesso: 

 

 Questo Ente intende partecipare all’Avviso per la creazione di Parchi giochi inclusivi approvato 

con Decreto del 8 agosto 2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia 

e delle Politiche Sociali, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 42 del 13/09/2019, in attuazione al D.P. n. 

598/Serv. 4 – S.G. del 29 Novembre 2016 di approvazione del documento “Integrazione alle 

linee guida per l’attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2013-2015” di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 323 del 29 Settembre 2016; 

 Con D.D. n. 392 del 24/10/2019, il geom. Nino Comparato, dipendente di questo Ente è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto; 

 Il presente progetto riguarda la creazione parchi giochi inclusivi nello spazio urbano di Piazza 

Pertini; 

 Negli elaborati progettuali sono riportati i particolari costruttivi ed in una apposita planimetria, 

sono riportati le aree dove verranno collocati i giochi 

 Alla luce di quanto sopra esposto è stato predisposto il presente progetto, che computa gli 

interventi da effettuare in maniera organica e definitiva; 

 Nella fattispecie, i lavori contemplati riguardano: 

1) Dismissione di parte delle aiuole esistenti, ripristino della pavimentazione, collocazione di 

griglie a raso attorno agli alberi, verniciatura della recinzione e sistemazione delle aiuole con 

decespugliamento e pulitura. 

In data 24/10/2019, il progettista incaricato ha redatto il Progetto esecutivo dei lavori 

Riqualificazione dello spazio urbano di Piazza Pertini adiacente la scuola Materna (creazione 

parchi giochi inclusivi). 



 , dell’importo complessivo di €  58.998,58, così distinto; 

 

Ammontare costi di realizzazione: 

-a) Lavori di adeguamento area  13,72%  del budget del progetto   €.   8.093,44 

-b) Acquisto attrezzature e giochi       €. 32.360,25 

-c) Costi di installazione giochi 10,02%  del budget del progetto   €.   5.912,50 

-d) Costi evento inaugurale, comunicazione e informazione 3,05%  del budget del progetto €.    1.800,00 

-e) Spese per il RUP  0,50% di a-b-c         €.       231,83 

-f) Oneri per conferimento in discarica      €.       400,00 

-g) I.V.A. su acquisti, installazione e lavori 22% su a-b-c    €.   10.200,56___ 

                 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €.    €.    58.998,58 

 

RIPARTIZIONE DEI COSTI PER FONDI PARTE DI FINANZIAMENTO 

A) Finanziamento FNPS        €. 50.000,00 

B) Cofinanziamento           15,25 del budget del progetto €.   8.998,58 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €. 58.998,58 

 

Considerato: 

 Che il progetto non necessità di parere alcuno. 

 Che il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con relazione istruttoria in data 

29.10.2019 ed ha altresì attestato l’attualità e l’economicità dei prezzi indicati; 

 

Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che il progetto esecutivo dei Lavori di 

riqualificazione dello spazio urbano di Piazza Pertini adiacente la scuola Materna (creazione 

parchi giochi inclusivi). 

 , sia meritevole di approvazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  
 

 

DETERMINA 

 

A) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto esecutivo dei lavori riqualificazione dello 

spazio urbano di Piazza Pertini adiacente la scuola Materna (creazione parchi giochi 

inclusivi). – Progetto esecutivo”, dell’ammontare complessivo di €.58.998,58, comprensivo 

anche del computo metrico ed elenco prezzi concernente la fornitura così distinto; 

 

Ammontare costi di realizzazione: 

-a) Lavori di adeguamento area  13,72%  del budget del progetto   €.   8.093,44 

-b) Acquisto attrezzature e giochi       €. 32.360,25 

-c) Costi di installazione giochi 10,02%  del budget del progetto   €.   5.912,50 

-d) Costi evento inaugurale, comunicazione e informazione 3,05%  del budget del progetto €.    1.800,00 

-e) Spese per il RUP  0,50% di a-b-c         €.       231,83 



-f) Oneri per conferimento in discarica      €.       400,00 

-g) I.V.A. su acquisti, installazione e lavori 22% su a-b-c    €.   10.200,56___ 

                 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €.    €.    58.998,58 

 

RIPARTIZIONE DEI COSTI PER FONDI PARTE DI FINANZIAMENTO 

C) Finanziamento FNPS        €. 50.000,00 

D) Cofinanziamento           15,25 del budget del progetto €.   8.998,58 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  €. 58.998,58 

 

 

 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà cofinanziata dall’Assessorato 

Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali con somme del decreto legge 08 agosto 2019 e 

da questo Ente.. 

 

                        

 

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                     (Geom. Calogero Terranova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


